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Anotace: „Spolupráce rodiny a školy při integraci/inkluzi dítěte“ zjišťuje kvalitu

spolupráce základních škol a rodin dětí se speciálními vzdělávacími potřebami a její vliv na

vnímání integrace či inkluze. Zkoumá rozdíly v přístupech k žákům se speciálními

vzdělávacími potřebami na základních školách v dané oblasti, pohled učitelů, asistentů a

rodičů znevýhodněných dětí na integraci a inkluzi obecně i v konkrétních případech a aspekty

spolupráce školy a rodiny znevýhodněného dítěte zařazeného ve třetím a vyšším stupni

pedagogické podpory. Podle současného trendu se mohou rodiče rozhodnout pro vzdělávání

dítěte se speciálními vzdělávacími potřebami v běžné základní škole se zvýšenou péčí učitelů,

případně za podpory asistenta pedagoga, většinou podle připraveného individuálního

vzdělávacího plánu, protože žáci se speciálními vzdělávacími potřebami potřebují při svém

vzdělávání zohledňovat jejich schopnosti, pracovní tempo a dosaženou úroveň zvládnutých

znalostí, které se nemusí shodovat s možnostmi ostatních žáků ve třídě. Kvalitu integrace

ovlivňuje zásadním způsobem přístup učitele a asistenta pedagoga, jejich vzájemná

spolupráce a spolupráce s rodinou dítěte.

Abstract: “Family and school cooperation in child integration / inclusion” identifies

the quality of cooperation between primary schools and families of children with special

educational needs and its impact on the perception of integration or inclusion. It examines the

differences in attitudes towards to l educational needs in primary schools in the certain wiev

of disadvantaged children teachers´care, assistants and parents on integration and inclusion in

general and in specific cases and aspects of school and family disadvantaged children.

According to the current trend, parents can decide about education of their child with specific

needs in an ordinary primary school with increased teacherścare, possibly with the support of

a teaching assistant, usually according to a prepared individual curriculum because pupils

with special educational need have to get individual speed, knowledge and skills often do not

have the same level like other students in the classroom. Quality of special care is highly

influenced by cooperation among teachers, assistants and parents.
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1 Úvod

Cílem této práce je zjištění kvality spolupráce základních škol a rodin dětí se

speciálními vzdělávacími potřebami a její vliv na vnímání integrace či inkluze dětí ve

zkoumané oblasti, kterou jsou tři sousední města s podobnými výchozími podmínkami. Práce

zkoumá rozdíly v přístupech k žákům se speciálními vzdělávacími potřebami na základních

školách v dané oblasti, pohled učitelů, asistentů a rodičů znevýhodněných dětí na integraci a

inkluzi obecně i v konkrétních případech a aspekty spolupráce školy a rodiny

znevýhodněného dítěte zařazeného ve třetím nebo vyšším stupni pedagogické podpory.

Ve vzdělávání se projevuje trend zvyšování počtu dětí, které mají zvláštní požadavky

při učení – žáků se specifickými vzdělávacími potřebami. Že jde o dítě s takovouto

zvláštností, může být patrné již krátce po narození, nebo si jí rodiče všimnou v některé části

předškolního vývoje. Stává se však, že z nedostatku zkušenosti, vědomosti či zájmu na

určitou odchylku nepřijdou rodiče, ale až učitelé v mateřské nebo základní škole. Dokonce

někteří dotazovaní učitelé popisují situaci, kdy po doporučení učitele rodičům, aby vyhledali

s dítětem pomoc odborníků například v pedagogicko-psychologické poradně, rodiče takové

doporučení ignorují a dlouho odkládají (týká se i jedné z popsaných kazuistik). Důvodem

může být nedostatek zájmu o dítě, nepochopení situace nebo i odmítání možnosti, že by jejich

dítě mělo nějaký problém. A čas, kdy je optimální dítěti pomoci, zbytečně ubíhá. Dítě se

může zbytečně trápit, problém se prohlubuje a učitel má ztížené podmínky při výchově a

vzdělávání žáčka.

Dříve, či bohužel později, do běžného společenství dítě – rodiče – učitelé přibude další

dimenze – odborníci, poradci, úředníci. Ani to ale nemusí být záruka vyřešení situace dítěte a

nejlepší možnosti jeho vývoje a vzdělávání. Napadá mne mnoho otázek na kvalitu inkluze.

Jsou učitelé dostatečně zainteresovaní pro inkluzivní přístup? Jsou dostatečně vstřícní k dětem

se specifickými vzdělávacími potřebami a jejich rodičům? Mají asistenta na základní škole

všechny děti, které jej potřebují? Co děti, s kterými rodiče do poradny nedojdou? Nepřidělují

poradny asistenta spíš podle finančních možností než skutečné potřeby? Přistupují asistenti

pedagogů ke své práci zodpovědně a kvalifikovaně, jsou schopni podporovat učitele v jeho

snaze o výchovu a vzdělávání žáka? Umějí učitelé dobře s asistentem spolupracovat?

Skutečně děti se znevýhodněním brzdí postup ostatních, nestíhají a tím zaostávají v učivu a

vývoji? Spolupracují rodiče žáků se speciálními vzdělávacími potřebami se školou v potřebné
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míře? Chápou, že jejich dítě potřebuje jejich zvýšenou pozornost a výraznější domácí

přípravu, aby vzdělávání dítěte bylo co nejúspěšnější a zařazení do společnosti reálnější?

Může být integrované vzdělávání úspěšné tam, kde spolupráce s rodiči z různých důvodů

nefunguje? Neměl by v těchto případech odborný pracovník dohlížet alespoň částečně i na

tuto domácí přípravu? Je vůbec reálná opravdová inkluze?

Podle mého názoru, pozorování a zkušeností se jeví jako pravděpodobné, že i ten

nejlepší učitel nemůže stihnout kvalitní výuku v běžné třídě s dvaceti a více dětmi a zároveň

asistovat dvěma i více žákům s výraznými obtížemi v učení. Výraznou komplikací dále může

být absence rodičovské podpory. Takoví žáci pak mají podstatně sníženou možnost získat

potřebné znalosti a dovednosti, zatímco ostatní žáci nemohou postupovat v učivu podle svých

schopností. V souvislosti s integrací se v rámci výzkumu i v praxi setkávám s různými

přístupy u pedagogů a různými přístupy rodičů.
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2 Integrace/inkluze dítěte v procesu školního vzdělávání

Během své pedagogické praxe se setkávám s dvěma protilehlými póly rodičovského

spektra. S rodiči, kteří si plně uvědomují, že jejich dítě, které má vývojový problém, se

neobejde bez jejich pomoci v procesu vzdělávání na běžné škole, ale také s rodiči, na kterých

není znát odhodlání vzdát se svého pohodlí ve prospěch pomoci svému dítěti ve vzdělávání.

Případná diagnostika vývojového problému je pro ně jen výmluvou, proč jejich dítě

v základní škole neprospívá, nikoli návodem ke spolupráci.

Od přístupu rodičů se odvíjí jejich ochota či neochota ke spolupráci se školou. Z toho

důvodu někdy bývá výsledkem lepší úspěšnost při vzdělávání dítěte se závažnější diagnózou a

dobře spolupracujícím rodičem, proti výsledkům dítěte s lehčími obtížemi, ale

nespolupracujícím rodičem. „I ten, kdo nemá právě vynikající vlohy a speciální nadání, se

může opravdu vypracovat, takže se nakonec talentovanému jedinci vyrovná nebo ho i předčí.

Ostatně, jen to, co je dobře vypracováno, vydrží a obstojí. Talent často svádí k pohodlnosti,

laciné úspěchy svádějí k primadonství – ale statečná práce a učení, i když třeba není tak

rychlá a oslnivá, je přece jen tou nejspolehlivější cestou k životnímu uplatnění a uspokojení“

23
(Matějček, 1989, s. 318).

„Můžeme tedy říci, že celosvětový vývoj jde směrem psychologizace a

emocionalizace rodinných vztahů, což znamená, že se důraz klade na uspokojení osobních

psychických potřeb dospělého člověka soužitím s dětmi“
23

(Matějček, 1989, s. 19). Tato věta

je úmyslně vytržena z kontextu kapitoly „Co dáváme dětem – a co ony nám?“. Před rokem

1989, když ji pan docent Matějček psal, snad ještě takto tvrdě vyznít neměla. O 30 let později

tato realita žije již v mnoha rodinách v podobě: nemám čas – hrej si, tumáš mobila (tablet,

notebook, ovladač televize atd.). Bohužel mnohdy již od věku batolecího, přestože tyto zbraně

hromadného emocionálního a komunikačního ničení by bez přímé účasti rodičů či pedagogů

měli děti dostat do ruky až ve věku starším školním, jinak podle odborníků páchají více

škody, než užitku.

Jak tedy věřit, že rodiče dítěte svěřeného integraci přiměřeně dítěti pomohou


[…]


03 1 / 1 1 / 1 1 / 1 0 / 1

04 3 / 2 1 / 1 1 / 3 1 / 1

05 2 / 2 1 / 1 1 / 1 1 / 1

06 2 / 2 1 / 1 2 / 3 1 / 1

07 1 / 1 1 / 1 3 / 2 2 / 2

08 - - - -

09 3 / 2 1 / 1 2 / 2 2 / 1

10 3 / 3 1 / 1 3 / 3 1 / 1

11 1 / 1 1 / 1 3 / 2 1 / 1

12 x / 2 x x / 0 x / 2

13 3 / 3 1 / 1 2 / 3 2 / 1

14 2 / 2 1 / 1 3 / 3 0 / 1

15 1 / 1 1 / 1 2 / 3 2 / 1
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Tabulka 9: Názory rodičů na spolupráci s pedagogy, na význam pojmů integrace a inkluze a

jejich aplikaci ve třídě vlastního dítěte

Spolupráce Integrace x inkluze Aplikace

01 1 1 1

03 1 0 0

04 1 0 0

05 1 0 0

06 2 0 0

07 3 3 0

08 2 0 0

09 1 3 2

11 1 2 0

Tabulka 10: Názory na vzájemnou spolupráci

Úroveň spolupráce Názor rodičů Názor pedagogů

Výborně 67% 33,3%

Dobře 22% 33,3%

S výhradami 11% 33,3%

Tabulka 11: Názory na význam pojmů integrace a inkluze

Úroveň Rodiče Pedagogové

1 Inkluze a integrace je totéž. 11% 26%

2 Inkluze je vylepšením integrace. 11% 26%

3 Inkluze je odlišný způsob než integrace. 22% 44%

0 Neví. 56% 4%

Tabulka 12: Názory na aplikaci integrace/inkluze v případu

Přístup Rodiče Pedagogové

1 integrace 11% 59%

2 inkluze 11% 26%

0 neví 78% 15%

Tabulka 13: Názory rodičů o náročnosti domácí přípravy skutečné a předpokládané před

nástupem na ZŠ

Odpovídá

předpokladům

Náročnější Jednodušší

01 ano

03 ano

04 ano

05 ano

06 ano

07 1. – 3. tř. 4. – 5. tř.
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08 ano

09 ano

11 ano

Celkem 30% 50% 20%

Tabulka 14: Názory pedagogů, zda konečné rozhodnutí o integraci dítěte na běžnou ZŠ by

mělo být v kompetenci rodičů nebo odborníků

Rodičů Odborníků Neví

01 I I

02 I I

03 I I

04 I I

05 I I

06 I I

07 I I

08 - - -

09 I I

10 I I

11 I I

12 I

13 I I

14 I I

Celkem 12% 80% 8%

Tabulka 15: Spolupráce rodiny a školy

Rodič Asistent Učitel

01 U + A

VM

VA

PM

VU

VM

02 X U + A

VO

U + A

VO

03 PU

VM

PU

M + O

U + A

M + O

04 VA

M + O

U + A

PM

VA

PM

05 VA

M + O

U + A

PM

VU

PM

06 U + A

PM

U + A

PM

U + A

PM

07 U + A

PM

U + A

PM

U + A

PM

08 VU

VM

X X

09 VA

VM

U + A

VM

U + A

VM

10 X VU VU
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VM VM

11 U + A

VM

VA

PM

VA

PM

12 X X PU

PM

13 X U + A

M + O

VU

VO

14 X U + A

M + O

U + A

M + O

15 X U + A

PM

U + A

PM

P – pouze, V – většinou, + - rovnoměrně, X - neúčast

U – učitel, A – asistent, M – matka, O – otec

Tabulka 16: Shody a rozdíly v údajích respondentů (v %):

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 sh

a 88 44 53 100 80 100 100 X 100 66 100 X 68 20 66 76

b 66 44 75 100 80 100 78 X 71 66 100 X 66 0 66 70

c 0 66 50 66 0 83 66 X 100 66 100 X 66 66 66 61

d 33 66 100 83 83 66 33 X 66 66 66 X 0 40 0 54

e 100 66 100 50 75 50 100 X 100 66 60 X 33 66 33 69

f 0 0 66 57 83 28 0 X 78 50 89 X 50 0 66 44

g 66 66 66 66 66 100 100 X 100 66 100 X 0 66 66 71

h 0 100 100 0 100 100 100 X 0 100 100 X 100 100 100 77

i 66 66 100 100 100 66 66 X 100 66 100 X 66 66 66 79

j 100 66 66 0 66 0 66 X 66 66 66 X 0 66 0 48

k 0 0 0 66 66 66 100 X 66 66 66 X 0 0 0 38

l 0 66 66 66 0 100 100 X 66 66 66 X 0 0 66 51

m 66 25 100 100 66 100 66 X 0 66 66 X 0 0 66 55

N 45 52 72 66 66 74 75 X 70 60 83 X 35 38 51

1. řádek = kódy žáků, sh = celková shoda v dané položce

2. řádek – a = obtíže žáka

3. řádek – b = poradenská zařízení

4. řádek – c = předškolní zařízení

5. řádek – d = údaje o současné třídě

6. řádek – e = asistent

7. řádek – f = předávání informací

8. řádek – g = péče rodiny v domácí přípravě

9. řádek – h = spolupráce s rodiči

10. řádek – i = spolupráce pedagogů

11. řádek – j = výklad pojmů integrace, inkluze

12. řádek – k = názory na integraci, inkluzi v dané třídě

13. řádek – l = úroveň komunikace
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14. řádek – m = úroveň pokroků dítěte

15. řádek – N = celková shoda údajů rodičů a pedagogů jednotlivých žáků

Sloupce 08 a 12 nebylo možno registrovat, zúčastnil se pouze 1 z 3 respondentů.