Posudek vedoucího diplomové práce katedra pedagogiky FF UK v Praze

Jméno a příjmení studenta/-tky: **Bc. Marta Widlová**

Název práce: **Spolupráce rodiny a školy při integraci/inkluzi dítěte**

Vedoucí práce: **PaedDr. Eva Valášková Vincejová, PhD.**

Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 81

Počet titulů v seznamu literatury: dostatečné pro DP

1 2 3 4
--- --- --- ---

Formální zpracování

Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy, stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

x
-- -- --- --

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

x
-- --- -- --

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčlenění textu, průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

x
-- -- --- --

Metody práce

Vhodnost použitých metod

x
-- -- --- --

Využití výzkumných empirických metod

x
-- -- --- --

Využití praktických zkušeností

x
--- -- -- --

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost, iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

x
-- -- --- --

Naplnění cílů práce

x
-- --- -- --

Vyváženost teoretické a praktické části

x
-- --- -- --

Návaznost kapitol a subkapitol

x
-- --- -- --

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost výsledků v praxi

x
-- -- --- --

Vhodnost prezentace závěrů práce

x
-- -- --- --

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1. Popište závěry své práce, k čemu jste ve výsledcích dospěla vzhledem k tématu práce
2. Jaké doporučení byste navrhovala pro školy na jejich spolupráci s rodiči při integraci/inkluzi dítěte

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Diplomovou práci s názvem Spolupráce rodiny a školy při integraci/inkluzi dítěte hodnotím jako vstup do problematiky výzkumu spolupráce rodiny a školy.

- Výběr tématu považuji za vhodný, vzhledem k tomu, že toto téma rezonuje jak v školním prostředí, tak ve veřejnosti.

- Teoretická část, je strukturovaná na analýzu tématu integrace/inkluze dítěte v procesu školního vzdělávání opisuje i vývojové poruchy a pedagogickou diagnostiku vývojových vad. Autorka se dále věnuje legislativním předpisům týkající se inkluze. Zvláště se zaměřila na objasnění tématu, a to spolupráci školy a rodiny dítěte se SVP, rodinné výchově a škole jako centra inkluze. Poslední kapitola se váže na popis možností spolupráce školy a rodiny.

Výhrady:

- Text práce je obtížně čtivý, v kapitolách nečleněný
- Autorka přebírá celé statě z literárních zdrojů, které komentuje expresivně
- Většina zdrojů uvedené literatury v seznamu není citována v textu
- Diskuze na konci kapitol jsou jen shrnutím bez komentářů k empirické části práce

Empirickou část práce autorka zaměřila na zodpovídání 6 otázek a 10 stanovených hypotéz (předpokladů) Rozhodla se pro kvalitativní výzkum v designu případové studie jako východisko z nepříjemné zkušenosti ze zpracování bakalářské práce.

Metodika výzkumu je popsána opisným jazykem bez jasnosti a rozčlenění, v textu se těžko čtenář orientuje.

Výhrady mám k:

- V popisu metodiky výzkumu nebyly stanovené základní kategorie/oblasti pro analýzu případových studií a rozhovorů kterým se pak ve výsledcích věnuje

V diskusi autorka odpovídá na výzkumné otázky a hypotézy a v závěru potvrzuje splnění cíle práce.

Autorka celý výzkum a práci zpracovala samostatně a pak přišla na konzultace, kde byla vedena, aby teoretickou a praktickou část víc zdůraznila v obsahu k tématu práce. Nelze upřít usilovnost a množství nasbíraných dat, i s ohledem na její možnosti doporučuji práci k obhajobě.

Doporučení k obhajobě: **doporučuji**

Navrhovaná klasifikace: **dobře**

Datum, podpis: 7.6.2020

PaedDr. Eva Valášková Vincejová, PhD.